
 

 

 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 336 SETEMBRO/2016 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 2   

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 3   

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará 

(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a 

partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior 

(a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 

campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 4   

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

 Aloizio Mercadante 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 Marcelo Machado Feres 

 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Eder Cardozo Gomes 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Luiz Claudeivan Cruz Lima 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Joaquim Rufino Neto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 5   

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 159/DG, DE 02 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Reativar o pagamento de Adicional de Insalubridade, da servidora CLAUDIA 

LUIZA PAES BARRETO VILLAÇA, Zootecnista, Matrícula SIAPE nº 1766219 e EXPEDITO 

DANUSIO DE SOUZA, suspenso por meio da Portaria nº 119/DG, de 14 de agosto de 2014, por 

motivo de afastamento para capacitação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U. de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 6   

 

PORTARIA Nº DE 05 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 

261/GR, de 01 de março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, publicada no 

BS nº 325/2015, 

RESOLVE: 

Nº 160/DG - Dispensar, a partir de 02/09/2016, o servidor LUIZ MOREIRA LIMA, 

Mestre de Edificações e Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 1097877 da função de Coordenador de 

Produção de Zootecnia, FG-03, deste campus, para a qual fora designado pela Portaria Nº 430/2010, 

DOU 14/06/2010; 

Nº 161/DG - Designar o servidor EPITÁCIO FELIZARDO BENTO, Técnico em 

Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1666794, para exercer a função de Coordenador de Produção de 

Zootecnia, FG-03, deste campus. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U. de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 7   

 

PORTARIA Nº 162/DG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, e considerando a Portaria nº 285/GR, de 

28 de abril de 2015,  

RESOLVE: 

Art. 1º.  Autorizar, com base na Lei nº 9327, de 09/12/1996, publicada no DOU de 

10/12/1996 e Manual de Gestão de Frotas, aprovado pela Portaria nº 432/GR, de 09 de maio de 2014, 

o servidor LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 

1097877, CNH Registro nº 02745883774, Categoria “AB” a conduzir, exclusivamente no interesse do 

serviço, os veículos de propriedade deste campus, no limite da categoria relativa à sua habilitação, por 

um período de 180 dias. 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 8   

 

PORTARIA Nº 163/DG, DE 06 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 

01 de março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe 

foi delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Cancelar, a partir de 02/09/2016, o pagamento de Adicional de Insalubridade 

do servidor LUIZ MOREIRA LIMA, Mestre de Edificações e Infraestrutura, Matrícula nº 

1097877, tendo em vista a nomeação para o Cargo de Direção de Chefe do Departamento de 

Assuntos Estudantis, conforme Portaria nº 648/IFCE/GR, publicada no DOU de 02/09/2016.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 9   

 

PORTARIA Nº 164/DG, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01 de 

março de 2013, publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por mérito aos servidores abaixo relacionados, 

para a Classe e Padrão na data indicada: 

 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 

23265.040049.2016-65 1579123 GERMANA DE FIGUEIREDO  

XENOFONTE 

 

NS 

 

E 407 01/09/16 

23265.040050.2016-90 1810615 
LORENA KELLY ALVES  

PEREIRA 
  NI C 405 24/08/16 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

D.O.U de 06/03/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 10   

 

PORTARIA Nº 165/DG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012,, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 885/GR, de 06 de outubro de 2009, e 

considerando o Memorando nº 836, 16 de setembro de 2016 – Processo 23265.041064.2016-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro 

Civil, Matrícula SIAPE nº 1749416, FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre de Edificações e 

Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261 e RAIMUNDO AGOSTINHO RODRIGUES, 

Técnico em assuntos educacionais, Matrícula nº 47190, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão que ficará responsável pela reavaliação de todos os Bens Imóveis 

pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus de Crato. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 
 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 11   

 

PORTARIA Nº 166/DG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012,, 

no uso das suas atribuições e considerando o Memorando nº 842, 19 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores JOSÉ DA SILVA, Carpinteiro, Matrícula SIAPE Nº 

48516, ALAIDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 

2165888, CÍCERO BATISTA PALITÓ, Contínuo, Matrícula SIAPE nº 6275436, FRANCISCO 

MESSIAS ALVES FILHO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1652646, AMANDA DE AQUINO TAVARES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº 

1749409, MARIA LUIZA CAVALCANTI PAES BARRETTO, Produtor Cultural, SIAPE Nº 52779, 

OZARINA FRANCO MATOS, Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE Nº 1100410, DAVID 

WESLEY AMADO DUARTE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 

nº 1793447, FRANCISCO CAMILO DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1497916, JOÃO ALBERTO BRITO DE ABREU, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1214805 e MARIA ICLEIDE VIANA 

DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1891341 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da XX Semana Tecnológica 

deste campus.  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 12   

 

PORTARIA Nº 167/DG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 817/GR, de 09 de outubro de 2012, Publicada no DOU em 11 de outubro de 2012,, 

no uso das suas atribuições e considerando o Memorando nº 842, 19 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1652646, ABNER JOSÉ GIRÃO 

MENESES, Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1793859, 

ANTÔNIO INÁCIO NETO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no 

SIAPE Nº 50125, MARCUS ROBERTO GOES FERREIRA COSTA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1623769 e ANTONIO MARCOS DOS SANTOS, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n° 1099017 para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora do II Simpósio Sobre Produção 

Sustentável de Leite deste campus.  

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Joaquim Rufino Neto 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 817/GR/2012 

DOU 11/10/2012 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 13   

 

PORTARIA Nº 168/DG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434/GR, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, e considerando o Memorando nº 357, de 19 de abril de 2016, 

da Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Zootecnia,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1652646 - Presidente, os docentes 

FRANCINILDA DE ARAÚJO PEREIRA,  Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1754874, EXPEDITO DANÚSIO DE SOUSA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1106265, MARCUS ROBERTO GOES 

FERREIRA COSTA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 

1623769 - área Técnica e ANTONIO MARCOS DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099017 - área Propedêutica, MIGUEL ANGEL 

DURAN ROA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1807467- 

1º Suplente, DAVID WESLEY AMADO DUARTE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1793447 – 2º Suplente, ADEMAR PARENTE ALENCAR, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1285011- 3º Suplente e 

ANA PAULA SILVA DE ANDRADE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1456699- 4º Suplente, DJANE ALVES VICTOR, Pedagogo-Área, Matrícula 

SIAPE Nº 2229820- Titular, ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA, Pedagogo-Área, 

Matrícula no SIAPE n° 2165888 – Suplente e os discentes JOSÉ ALDEMY DE OLIVEIRA SILVA, 

Matrícula nº 20122085020229, RHAMON COSTA E SILVA, Matrícula Nº 20131085020210- 

Titulares – ALEXSON REIS MENEZES DOS SANTOS, Matrícula Nº 20151085020217 1º Suplente 

e WERNER AGUIAR GOMES DO VALE, Matrícula Nº 20141085020110 - 2º Suplente, alunos 

regularmente matriculados no Curso de Bacharelado em Zootecnia, para recomporem o Colegiado do 

Curso de Bacharelado em Zootecnia deste campus. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 14   

 

PORTARIA Nº169/DG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434/GR, de 14 de junho de 2010 e considerando a Portaria n
o
 675/GR, de 29/10/2015 e a 

Resolução N
o
 31/2014 do CONSUP, 

  RESOLVE: 

  Art. 1
o
 Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação de 

RSC III do Professor FRANCISCO SALVIANO SALES NOBRE (SIAPE 1098294) Professor 

EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato. 

NOME SIAPE Tipo de 

Avaliador 
CPF Lotação 

EMMANUEL ALVES CARNEIRO 1824982 Interno 627.740.503-91 IFCE 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

MARINHO DA SILVA 

267667 Externo 317.761.082-72 IFAMAZONAS 

LEVI DIAS DACOSTA 53514 Externo 112.787.651-15 IFES 

  Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 15   

 

PORTARIA Nº 170 /DG, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 434/GR, de 14 de junho de 2010, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015 e considerando o Memorando Nº 854/CRA, de 21 

de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010, 

artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da 

Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do 

CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de HITALO FRANKLIN DE SOUZA 

DELFINO MORAES. 

 

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA 

Diretor-Geral Substituto 

Port. Nº 434, 14/06/2010 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço  nº 336/SETEMBRO/2016| Página 16   

 

PORTARIA Nº 171/DG, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de março de 

2010, publicada no DOU de 06 de março de 2013, e considerando o que consta na Resolução 

CONSUP nº 16, de 09 de junho de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores MARIA LEOPOLDINA BEZERRA BRITO, Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1098143, ANTONIO ROBSON 

BEZERRA XENOFONTE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

53759 e ABNER JOSÉ GIRÃO MENESES, Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE Nº 1793859 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Junta Eleitoral que 

ficará responsável por conduzir o Processo de Eleição dos Membros da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente no IFCE campus Crato para o biênio 2016/2018; 

Art. 2º. A referida comissão terá um prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos; 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral 

Portaria nº 261 de 01/03/2013 

 D.O.U de 06/03/2013 

 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

9/2016

10/10/2016Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 003091/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO SALVIANO SALES NOBRE

312.921.353-87 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (21/09/2016) João Pessoa (24/09/2016)

João Pessoa (24/09/2016) Juazeiro do Norte (24/09/2016)

Descrição Motivo: Apresentar trabalho científico concorrendo ao melhor trabalho de pós-graduação na área de comportamento motor.

966.30Valor das Diárias:

PCDP 003391/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO INACIO NETO

152.147.294-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/09/2016) Uberaba (25/09/2016)

Uberaba (25/09/2016) Juazeiro do Norte (26/09/2016)

Descrição Motivo: Participar da 18ª EXPOSIÇÃO NACIONAL DO GIR LEITEIRO - EXPOGIL, EXPOINEL, EXPOBRAMA 2016, ranking
2015/2016de reprodutores de gir; obter subsídio para elaboração de projeto para o Campus Crato.

1,651.58Valor das Diárias:

PCDP 003417/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (05/09/2016) Jaguaribe (06/09/2016)

Jaguaribe (06/09/2016) Crato (06/09/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com professor para visita ao açude castanhão.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003435/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA

234.118.723-49 ADMINISTRADOR

Nacional - Convocação

Crato (15/09/2016) Fortaleza (16/09/2016)

Fortaleza (16/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Participar de trabalho para construção do PPI.

605.18Valor das Diárias:

PCDP 003435/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO DAMASCENO DE OLIVEIRA

234.118.723-49 ADMINISTRADOR

Nacional - Convocação

Crato (16/09/2016) Fortaleza (17/09/2016)

Fortaleza (17/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Participar de trabalho para construção do PPI.

308.19Valor das Diárias:

Página 1 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 003442/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

503.539.773-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (09/09/2016) Fortaleza (10/09/2016)

Fortaleza (10/09/2016) Crato (11/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do terceiro encontro do curso "Marxismo, Estética e Literatura", promovido pelo Grupo de Estudos Marxistas, da
Universidade Federal do Ceará.

823.68Valor das Diárias:

PCDP 003465/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS SERGIO TEIXEIRA ROCHA

325.247.653-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (21/09/2016) Patos (23/09/2016)

Patos (23/09/2016) Crato (23/09/2016)

Descrição Motivo: Apresentar palestra, divulgando trabalhos realizados no nosso campus. "Nutrição e Bem Estar de Cavalos"

475.04Valor das Diárias:

PCDP 003465/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS SERGIO TEIXEIRA ROCHA

325.247.653-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (21/09/2016) Patos (23/09/2016)

Patos (23/09/2016) Crato (23/09/2016)

Descrição Motivo: Apresentar palestra, divulgando trabalhos realizados no nosso campus. "Nutrição e Bem Estar de Cavalos"

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003466/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO

920.233.633-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (05/09/2016) Jaguaribara (06/09/2016)

Jaguaribara (06/09/2016) Crato (06/09/2016)

Descrição Motivo: Visitar uma produção de peixes em tanque rede no açude Castanhão.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003469/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (08/09/2016) Brejo Santo (09/09/2016)

Brejo Santo (09/09/2016) Crato (09/09/2016)

Descrição Motivo: Transportar o servidor José da Silva para Fazer visitas e apresentar o projeto Chamada Específica - Minibibliotecas da
Embrapa Caprinos e Ovinos em Instituições públicas, Sindicatos rurais e organizações não lucrativas nos municípios
Antonina do Norte, Potengi, Campos Sales, Missão Velha, Milagres e Brejo Santo - CE.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003486/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO

456.952.103-72 TECNICO EM SECRETARIADO

Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Buscar no IFCE campus Fortaleza o material para a eleição de consulta dos cargos de Diretor e Reitor.

Página 2 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (11/09/2016) Fortaleza (12/09/2016)

Fortaleza (12/09/2016) Crato (12/09/2016)

502.03Valor das Diárias:

PCDP 003504/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HALSIA STEFANE OLIVEIRA

430.317.573-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - Treinamento

Crato (14/09/2016) Fortaleza (15/09/2016)

Fortaleza (15/09/2016) Crato (16/09/2016)

Descrição Motivo: Participar da formação (Treinamento) para nutricionistas responsáveis técnicos por serviços de alimentação escolar,
realizado pelo CECANE e pelo FNDE

782.04Valor das Diárias:

PCDP 003504/16-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HALSIA STEFANE OLIVEIRA

430.317.573-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - Treinamento

Crato (14/09/2016) Fortaleza (16/09/2016)

Fortaleza (16/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Participar da formação (Treinamento) para nutricionistas responsáveis técnicos por serviços de alimentação escolar,
realizado pelo CECANE e pelo FNDE

775.94Valor das Diárias:

PCDP 003533/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (13/09/2016) Campos Sales (13/09/2016)

Campos Sales (13/09/2016) Crato (13/09/2016)

Descrição Motivo: Levar as urnas e o material de eleição dos Campis do IFCE na cidade de Campos Sales.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003534/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (14/09/2016) Campos Sales (14/09/2016)

Campos Sales (14/09/2016) Crato (14/09/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar eleição do IFCE em Campos Sales, trazer o material e as urnas para o IFCE-CAMPUS CRATO.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003535/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERLLENS EDER SILVA

042.671.636-18 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (13/09/2016) Iguatu (13/09/2016)

Iguatu (13/09/2016) Crato (13/09/2016)

Descrição Motivo: Pegar cédulas eleitorais em Iguatu-CE

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003589/16

Página 3 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERLLENS EDER SILVA

042.671.636-18 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (15/09/2016) Fortaleza (17/09/2016)

Fortaleza (17/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Devolução de urnas eleitorais a Comissão Eleitoral central.

489.36Valor das Diárias:

PCDP 003590/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AILTON ARAUJO RIBEIRO

135.854.793-91 ELETRICISTA

Nacional - A Serviço

Crato (15/09/2016) Fortaleza (17/09/2016)

Fortaleza (17/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Dirigir veículo oficial levando o professor Erllens conforme convocação nº 10/2016 da Comissão Eleitoral Central do IFCE
para conduzir as urnas até o campus Fortaleza.

489.36Valor das Diárias:

PCDP 003591/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Crato (20/09/2016) Fortaleza (22/09/2016)

Fortaleza (22/09/2016) Crato (22/09/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião do Conselho Supeior (CONSUP) do IFCE para homologar consulta de escolha de Reitor e Diretor
Geral do IFCE, na qualidade de Conselheiro.

468.54Valor das Diárias:

PCDP 003593/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISETE PEREIRA FERNANDES

804.801.953-15 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Convocação

Crato (15/09/2016) Fortaleza (16/09/2016)

Fortaleza (16/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Participar da discussão da metodologia para a elaboração do PPI do IFCE

802.86Valor das Diárias:

PCDP 003598/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSEILDE AMARO DOS SANTOS

735.620.503-30 TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Nacional - Convocação

Crato (15/09/2016) Fortaleza (16/09/2016)

Fortaleza (16/09/2016) Crato (17/09/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião sobre o processo de elaboração do Projeto Pedagógico Institucional do IFCE

906.36Valor das Diárias:

PCDP 003599/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AGEBSON ROCHA FACANHA

005.915.243-50 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2016) Crato (30/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do II Encontro da Diversidade e I Seminário de Educação Inclusiva do campus Crato e ministrar um Minicurso de
Tecnologias Assistivas, conforme programação em anexo

Página 4 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (30/09/2016) Fortaleza (30/09/2016)

692.40Valor das Diárias:

PCDP 003600/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME JULIO DA SILVA

015.371.693-27 TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

Nacional - A Serviço

Fortaleza (26/09/2016) Crato (30/09/2016)

Crato (30/09/2016) Fortaleza (30/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do II Encontro da Diversidade e I Seminário de Educação Inclusiva do campus Crato atuando como intérprete de
libras. Programação em anexo

692.40Valor das Diárias:

PCDP 003601/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME ALVARO RODRIGUES MAIA ESMERALDO

820.081.673-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (04/10/2016) Aracaju (08/10/2016)

Aracaju (08/10/2016) Crato (08/10/2016)

Descrição Motivo: Apresentação de Minicurso e Trabalho Científico no XVII Simpósio de Sistemas Computacionais de Alto Desempenho, o
qual será realizado entre os dias 905 e 07 de outubro de 2016.

819.42Valor das Diárias:

PCDP 003628/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS

208.708.683-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (06/10/2016) Fortaleza (07/10/2016)

Fortaleza (07/10/2016) Uberlândia (09/10/2016)

Uberlândia (09/10/2016) Fortaleza (10/10/2016)

Fortaleza (10/10/2016) Crato (10/10/2016)

Descrição Motivo: PARTICIPAR E ACOMPANHAR ALUNOS COMO PROFESSOR ORIENTADOR DE DUAS EQUIPES DO CURSO
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (INTEGRADO E SUBSEQUENTE), NA FASE FINAL DA 6ª OBAP (OLIMPÍADA
BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA) EM UBERLÃNDIA-MG, PROMOVIDO PELO IFSUL DE MINAS.

864.44Valor das Diárias:

PCDP 003682/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (21/09/2016) Iguatu (21/09/2016)

Iguatu (21/09/2016) Crato (21/09/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo para levar e trazer processos da Procuradoria Federal em Iguatu-CE.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003684/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (21/09/2016) Patos (23/09/2016)

Patos (23/09/2016) Crato (23/09/2016)

Descrição Motivo: Transportar o servidor Carlos Sérgio Teixeira Rocha e Erllens Eder para participarem da Semana Acadêmica Veterinária
em patos-PB.

Página 5 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



380.04Valor das Diárias:

PCDP 003685/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (20/09/2016) Fortaleza (22/09/2016)

Fortaleza (22/09/2016) Crato (22/09/2016)

Descrição Motivo: Comparecer ao SERPRO para reativar TOKEN (Certificado Digital)

572.04Valor das Diárias:

PCDP 003686/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Crato (08/09/2016) Brejo Santo (09/09/2016)

Brejo Santo (09/09/2016) Crato (09/09/2016)

Descrição Motivo: Fazer visitas e apresentar o projeto Chamada Específica - Minibibliotecas da Embrapa Caprinos e Ovinos em Instituições
públicas, Sindicatos rurais e organizações não lucrativas nos municípios Antonina do Norte, Potengi, Campos Sales,
Missão Velha, Milagres e Brejo Santo - CE.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003689/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HALSIA STEFANE OLIVEIRA

430.317.573-00 NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Nacional - A Serviço

Crato (22/09/2016) Fortaleza (23/09/2016)

Fortaleza (23/09/2016) Crato (24/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do III Ciclo de Discussão de Assuntos Estudantis do IFCE.

802.86Valor das Diárias:

PCDP 003714/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

503.539.773-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (23/09/2016) Fortaleza (24/09/2016)

Fortaleza (24/09/2016) Crato (25/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do quinto encontro do curso "Marxismo, Estética e Literatura" promovido pelo Grupo de Estudos Marxistas, da
Universidade federal do Ceará

823.68Valor das Diárias:

PCDP 003738/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FLAVIO ALVES DE SOUSA

045.995.783-04 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Fortaleza (08/07/2016) Crato (18/07/2016)

Crato (18/07/2016) Fortaleza (19/07/2016)

Descrição Motivo: Condução do caminhão e módulo dp laboratório E-TEC para a EXPOCRATO

1,868.94Valor das Diárias:

PCDP 003741/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Página 6 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Crato (26/09/2016) Limoeiro do Norte (27/09/2016)

Limoeiro do Norte (27/09/2016) Crato (27/09/2016)

Descrição Motivo: Carregar caminhão de palma forrageira para o setor de bovinocultura, doado pelo Campus de Limoeiro do Norte.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003742/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE NAZARIO

171.609.443-72 MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Nacional - A Serviço

Crato (27/09/2016) Sobral (01/10/2016)

Sobral (01/10/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Conduzir estudantes, professores e servidores para evento esportivo em Sobral-CE.

713.22Valor das Diárias:

PCDP 003746/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS CANDIDO FEITOSA

208.971.973-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (27/09/2016) Sobral (30/09/2016)

Sobral (30/09/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Participar como treinador das equipes de Futsal Masculino e Feminino nos Jogos do IFCE no campus Sobral

713.22Valor das Diárias:

PCDP 003747/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO NEY TURBANO IZIDRO

455.301.733-49 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

Nacional - A Serviço

Crato (27/09/2016) Sobral (30/09/2016)

Sobral (30/09/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Prestar serviços de enfermagem aos alunos nos jogos aberto do IFCE campus Sobral

713.22Valor das Diárias:

PCDP 003749/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAO WELLINGTON DOS SANTOS

465.889.493-91 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Crato (27/09/2016) Sobral (30/09/2016)

Sobral (30/09/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos aos jogos Abertos do IFCE campus Sobral

701.18Valor das Diárias:

PCDP 003752/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO FERREIRA DE SOUSA

010.168.488-62 TECNICO EM ENFERMAGEM

Nacional - A Serviço

Crato (27/09/2016) Sobral (30/09/2016)

Sobral (30/09/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Acompanhar alunos aos Jogos Aberto do IFCE campus Sobra e integra a equipe de saúde

713.22Valor das Diárias:

Página 7 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



PCDP 003768/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA MAIZA BARROS

685.761.963-87 PSICOLOGO AREA

Nacional - A Serviço

Iguatu (27/09/2016) Crato (27/09/2016)

Crato (27/09/2016) Iguatu (27/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do II Encontro Sobre Diversidade e I Seminário Sobre Educação Inclusiva, bem como apresentar a experiência
do Centro de Equoterapia do campus Iguatu, no dia 27 de setembro, na cidade de Crato.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003815/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO VICENTE DA SILVA

732.567.493-72 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (26/09/2016) Limoeiro do Norte (27/09/2016)

Limoeiro do Norte (27/09/2016) Crato (27/09/2016)

Descrição Motivo: PEGAR RAQUETE DE PALMAS DOADO PELO IF CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003819/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDER CARDOZO GOMES

836.611.317-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Crato (29/09/2016) Fortaleza (30/09/2016)

Fortaleza (30/09/2016) Crato (01/10/2016)

Descrição Motivo: Participar da inauguração do bloco didático no campus de Fortaleza. Reunião com o pró-reitor de Gestão de Pessoas

906.36Valor das Diárias:

PCDP 003828/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (04/10/2016) Iguatu (04/10/2016)

Iguatu (04/10/2016) Crato (04/10/2016)

Descrição Motivo: Levar e trazer processo da Procuradoria Federal em Iguatu-CE.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003829/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO NONATO ALVES DOS SANTOS

421.487.663-68 AUXILIAR DE AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (04/10/2016) Aracaju (08/10/2016)

Aracaju (08/10/2016) Crato (08/10/2016)

Descrição Motivo: Conduzir veículo com professor Guilherme Alvaro M. Esmeraldo para apresentação de mini curso.

819.42Valor das Diárias:

PCDP 003890/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUIZ MOREIRA LIMA

119.305.003-00 MESTRE DE EDIFICAçõES E INFRAESTRUTURA

Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro de Assuntos Estudantis que será realizado no IFCE campus de Guaramiranga, no período de 05
a 07 de outubro de 2016.

Página 8 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Crato (05/10/2016) Guaramiranga (07/10/2016)

Guaramiranga (07/10/2016) Crato (07/10/2016)

466.29Valor das Diárias:

PCDP 003925/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EUGENIO PACHELLY BRITO PEREIRA

156.886.153-20 MOTORISTA

Nacional - A Serviço

Crato (06/10/2016) Campos Sales (07/10/2016)

Campos Sales (07/10/2016) Crato (07/10/2016)

Descrição Motivo: Conduzir o Senhor José da Silva para fazer convite aos prefeitos eleitos do cariri: Nova Olinda, Santana do Cariri, Altaneira,
Assaré, Tarrafas, Antonina do Norte, Aiuaba, Arneiroz, Campos Sales, Salitre, Araripe e Potengi, para participarem da
abertura da XX Semana Tecnológica 2016 e do II Seminário sobre Produção Sustentável de Leite do Nordeste.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003926/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE DA SILVA

051.119.353-04 CARPINTEIRO

Nacional - A Serviço

Crato (06/10/2016) Campos Sales (07/10/2016)

Campos Sales (07/10/2016) Crato (07/10/2016)

Descrição Motivo: Fazer convite aos prefeitos eleitos do cariri: Nova Olinda, Santana do Cariri, Altaneira, Assaré, Tarrafas, Antonina do Norte,
Aiuaba, Arneiroz, Campos Sales, Salitre, Araripe e Potengi, para participarem da abertura da XX Semana Tecnológica 2016
e do II Seminário sobre Produção Sustentável de Leite do Nordeste.

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003941/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS

503.539.773-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Crato (07/10/2016) Fortaleza (08/10/2016)

Fortaleza (08/10/2016) Crato (09/10/2016)

Descrição Motivo: Participar do curso de "Marxismo, Estética e Literatura", promovido pelo Grupo de Estudos Marxistas, da Universidade
Federal do Ceará

605.18Valor das Diárias:

PCDP 003947/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTA MENEZES SOUSA

644.965.543-72 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Iguatu (27/09/2016) Crato (28/09/2016)

Crato (28/09/2016) Iguatu (28/09/2016)

Descrição Motivo: Participar como Palestrante no dia 28/09/2016 (quarta-feira) das 09 às 11:00 da Mesa Redonda - Educação e Diversidade:
Uma Questão de direitos humanos e de cultura democrática

318.86Valor das Diárias:

PCDP 003962/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EDER CARDOZO GOMES

836.611.317-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (09/10/2016) Fortaleza (10/10/2016)

Fortaleza (10/10/2016) Crato (11/10/2016)

Descrição Motivo: Participar da 54ª Reunião Ordinária, que acontecerá no dia 10/10/20-16 às 08:00 no auditório da Reitoria, localizado na Rua
Jorge Dummar, 1703 - térreo.

Página 9 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



687.86Valor das Diárias:

PCDP 003989/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM RUFINO NETO

660.509.287-20 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Crato (07/10/2016) Iguatu (08/10/2016)

Iguatu (08/10/2016) Crato (08/10/2016)

Descrição Motivo: Comparecer a uma reunião no dia 07 de outubro, no período da tarde, no campus Iguatu/Ce., a convite do Reitor  professor
Virgílio.

296.43Valor das Diárias:

Página 10 de  10Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


